РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ХОПЕРОПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
25 июля 2017   года                                                     № 32/105
«Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Хоперопионерского сельского поселения»

В целях реализации полномочий по организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Хоперопионерского сельского поселения и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996г. № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Законом Волгоградской области от 03.04.2007 г. № 1436-ОД "О погребении и похоронном деле в Волгоградской области", Уставом Хоперопионерского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области, Совет депутатов Хоперопионерского сельского поселения,
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Хоперопионерского сельского поселения в Приложении.

2. Решение Совета депутатов Хоперопионерского сельского поселения от 24.01.2011 г. № 13/45 «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Хоперопионерского сельского поселения» отменить.
3. Оказание ритуальных услуг населению Хоперопионерского сельского поселения осуществляет специализированная ритуальная организация или индивидуальный предприниматель в порядке, установленном административным регламентом оказания ритуальных услуг, на основании заключенного с Администрацией Хоперопионерского сельского поселения соглашения.

4. Обнародовать данное решение в подразделе «Хоперопионерское сельское поселение» раздела «Административное деление» на официальном сайте администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области www.umr34.ru и разместить на информационных стендах сельского поселения согласно Уставу Хоперопионерского сельского поселения.
5. Настоящее решение вступает в законную силу момента официального обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Хоперопионерского сельского поселения.
Глава Хоперопионерского
сельского поселения                                                     В.И. Тимофеев
Приложение
к решению Совета депутатов  Хоперопионерского сельского поселения  №  32/105
от  25 июля  2017 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Хоперопионерского сельского поселения.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" (далее - Федеральный закон № 8-ФЗ), Законом Волгоградской области от 03.04.2007 № 1436-ОД "О погребении и похоронном деле в Волгоградской области" и регламентирует на территории Хоперопионерского сельского поселения организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

1.2. Порядок деятельности кладбищ и организации захоронения на территории Хоперопионерского сельского поселения определяется в пределах полномочий, предоставленных законодательством Российской Федерации, законодательством Волгоградской области о погребении и похоронном деле органам местного самоуправления.

1.3. Положение регулирует отношение между гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями по вопросам похоронного дела, по организации и содержанию мест захоронения на территории Хоперопионерского сельского поселения путем предания тела умершего земле (захоронение в могилу, склеп, перезахоронение), а также при обустройстве места захоронения.

1.4. Применяемые в Положении термины и понятия:

ритуальные организации - юридические лица и индивидуальные предприниматели, оказывающие ритуальные услуги по погребению и сопутствующие ритуальным услугам;
ритуальные услуги - предоставление населению определенного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе или за плату;
автокатафалк - специально оборудованное автотранспортное средство, предназначенное для перевозки гроба с останками, урны с прахом умершего или погибшего, похоронной продукции и участников погребения;
захоронение - погребенные останки или прах;

кладбище - комплекс, включающий земельные участки, здания, сооружения и иные объекты, в том числе административно-хозяйственного назначения, предназначенные для осуществления погребения;

лицо, осуществляющее организацию погребения, - лицо, указанное в волеизъявлении умершего об осуществлении погребения, либо супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники, законный представитель умершего, а при их отсутствии иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего;

могила - углубление в земле для захоронения гроба или урны с прахом;

намогильные сооружения - могильные ограды, склепы, памятные и мемориальные сооружения, устанавливаемые на могилах (памятники, кресты и другие сооружения);

останки - тело умершего (погибшего) человека;

ответственный за захоронение - лицо, взявшее на себя обязанности по оформлению захоронения, его содержанию и благоустройству;

памятник - мемориальное намогильное сооружение (плита, стела, обелиск, изваяние), на котором могут быть указаны фамилия, имя, отчество захороненного, даты рождения и смерти и изображены трудовые, боевые и религиозные символы, а также эпитафия;

погребение - обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти путем предания тела (останков) умершего (погибшего) земле (захоронение в могилу) или огню (кремация с последующим захоронением урны с прахом);

подготовка могил - это комплекс работ, связанных с местом захоронения останков или праха умерших или погибших, проведение в случае необходимости работ по демонтажу намогильных сооружений, оформлению могил по государственному протоколу, а также с учетом вероисповедальных традиций;

похороны - обряд погребения останков или праха;

родственная могила - могила, в которой захоронен родственник умершего (погибшего);

свидетельство о смерти - государственный (гербовый) документ, удостоверяющий факт и причину смерти и являющийся источником информации для государственной статистики причин смерти и основанием для оформления документов на погребение;

1.5. Кладбище является муниципальной собственностью Хоперопионерского сельского поселения и не может быть передано в аренду.

Финансирование работ по содержанию кладбища осуществляется за счет бюджетных поступлений, благотворительных взносов других организаций и физических лиц.
На территории Хоперопионерского сельского поселения каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления. В случае отсутствия волеизъявления умершего человека погребение осуществляется в соответствии с волеизъявлением его супруга, близких родственников, либо законного представителя умершего человека, а при отсутствии таковых - иных лиц, взявших на себя обязанность погребения умершего человека, которое оформляется в виде заявления на захоронение.

Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения гарантируется при наличии на указанном месте погребения свободного участка земли, свободного участка земли рядом с ранее умершим близким родственником либо умершим супругом с определением на безвозмездной основе участка земли для погребения тела (останков) умершего человека в гробу не более 5 кв. м (2 х 2,5 м) для погребения тела (останков) умершего человека в гробу и не более 0,4 кв. м (0,5 x 0,8 м) для захоронения урны с прахом.

1.6. Предоставление места для захоронения на муниципальном кладбище Хоперопионерского сельского поселения осуществляется на безвозмездной основе.

1.7. Ответственные за захоронение лица имеют право выбора ритуальной организации или самостоятельно организовать захоронение.

1.8. Администрация Хоперопионерского сельского поселения имеет право заключать договор на выполнение работ по текущему содержанию и ремонту муниципального кладбища.

1.9. Контроль за благоустройством, поддержанием порядка, соблюдением санитарного состояния на общественных и иных кладбищах осуществляется Администрацией Хоперопионерского сельского поселения.

2. Организация мест захоронений
2.1. Земельный участок для захоронения тела (останков) отводится в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 июня 2011 г. № 84 "Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 "Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения".
2.2. На территории Хоперопионерского сельского поселения функционируют два муниципальных кладбища расположенные по адресам:

- Кладбище х. Криушинский;
- Кладбище х. Уваровский
2.3. По желанию граждан при погребении умершего может быть предоставлен земельный участок, гарантирующий погребение на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника. Выбор участка земли под захоронение осуществляется в присутствии представителя от администрации Хоперопионерского сельского поселения.

2.4. Для погребения устанавливаются следующие размеры земельных участков:

- одиночное захоронение - 2 x 1,5 м;

- родственное захоронение - 2 x 2,5 м;

- детская могила - 0,8 х 1,1 м;

- захоронение урны с прахом - 0,5 x 0,3 м

2.5. Глубина могилы при захоронении умершего должна быть не менее 1,5 м.
3. Порядок захоронения и перезахоронения останков.
3.1. Лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, организует, координирует и контролирует выполнение всего процесса погребения от оформления документов, необходимых для погребения, до захоронения включительно.

3.2. Погребение умерших на территории муниципального кладбища осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.3. Захоронение умерших производится при наличии свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГСа (или в случае чрезвычайной ситуации по разрешению медицинских органов).

3.4. Оплата стоимости перечня услуг по погребению, производится за счет средств близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

3.5. Кладбище для захоронения умерших работает ежедневно в светлое время суток.
3.6. Погребение умершего рядом с ранее умершим родственником возможно при наличии на указанном месте свободного участка земли и по согласованию с администрацией Хоперопионерского сельского поселения.

3.7. Захоронение гроба в родственную могилу разрешается на основании письменного заявления родственников при предъявлении ими паспорта, свидетельства о смерти в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами.
Подготовку могил для погребения умершего (погибшего) на кладбище производит лицо, заключившее договор с ритуальной организацией на оказание ритуальных услуг, связанных с погребением, на территории кладбищ в соответствии с санитарными правилами и нормами.

Подготовка могил для погребения умершего (погибшего) производится, как правило, через 24 часа после обращения в администрацию за разрешением на захоронение. В исключительных случаях (чрезвычайные ситуации, требования органов санитарно-эпидемиологического надзора, органов здравоохранения, особенности обряда отдельных конфессий) подготовка могил и погребение умершего (погибшего) производится в более ранние сроки после заявления на захоронение.
3.8. Погребение умершего, личность которого установлена, но не востребована в силу каких-либо причин, осуществляется на специально отведенном участке кладбища, согласно действующим нормам. Погребение осуществляет специализированная ритуальная организация или индивидуальный предприниматель в порядке, установленном административным регламентом оказания ритуальных услуг, на основании заключенного с Администрацией Хоперопионерского сельского поселения соглашения.
3.9. При захоронении в общем массиве действующих кладбищ должна соблюдаться рядность могил. Проход между могилами должен быть: по длинной стороне не менее 1 м, по короткой стороне могилы не менее 1 м. Высота могилы не должна превышать 0,6 м.
3.10. При захоронении тела (останков) на месте захоронения устанавливается ритуальный трафарет с указанием фамилии, имени, отчества умершего и даты его смерти.

3.11. Эксгумация (перезахоронение) останков умерших производится в соответствии с действующим законодательством и на основании заключения органов государственного санитарно-эпидемиологического надзора об отсутствии особо опасных инфекционных заболеваний и необходимых для проведения эксгумации документов.

3.12. Погребение военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погибших при прохождении военной службы (военных сборов, службы) или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания в мирное время, участников войны осуществляется в соответствии с федеральным законодательством.

3.13. Соблюдение национальных и религиозных обычаев и традиций на муниципальных общественных кладбищах допускается, если они не противоречат действующим законодательным, иным нормативным правовым актам Российской Федерации и муниципальным правовым актам.
3.14. Каждое захоронение регистрируется администрацией Хоперопионерского сельского поселения в книге регистрации захоронений, установленной формы с указанием номера регистрации, Ф.И.О. умершего (погибшего), возраста умершего (погибшего), даты смерти, даты захоронения, номера свидетельства о смерти, наименования органа, выдавшего свидетельство о смерти, Ф.И.О. ответственного за захоронение лица.

Форма книги регистрации захоронений утверждается администрацией Хоперопионерского сельского поселения.
3.15. Самовольные захоронения не допускаются. Лица, совершившие такие действия, несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

4. Установка надмогильных сооружений
4.1. Надмогильные сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы выделенного земельного участка.

4.2. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте.

4.3. Надмогильные сооружения, установленные гражданами, являются их собственностью.

4.4. Виновные в хищении, разрушении и повреждении установленных гражданами надмогильных сооружений привлекаются к ответственности в установленном законодательством РФ порядке.

4.5. Намогильные сооружения не должны превышать следующих максимальных размеров: по длине - 2,5 м, по ширине - 2,00 м, по высоте: памятники - 2,00 м, могильные ограды - 0,5 м.

4.6. Администрация сельского поселения за установленные гражданами надмогильные сооружения имущественной ответственности не несет.

4.7. Все работы на кладбище, связанные с установкой (демонтажем) надмогильных сооружений, должны производиться гражданами самостоятельно.
4.8. Установка намогильных сооружений не на месте погребения запрещается.
4.9. Ограждение могильной оградой участка земли, предоставленного для погребения тела (останков) или праха, допускается при соблюдении всех требований настоящего Положения. Вновь устанавливаемые могильные ограды не должны иметь заостренных прутьев (пик).

5. Содержание могил, надмогильных сооружений
5.1. Ответственный за захоронение обязан содержать надмогильные сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, цветник) в надлежащем состоянии собственными силами.

5.2. Ответственность за организацию похоронного обслуживания, благоустройство мест захоронений и санитарное состояние территории кладбища возлагается на граждан, которые обязаны обеспечить:

- своевременную подготовку могил, захоронение тела (останков), праха, подготовку ритуальных трафаретов;

- содержание в надлежащем состоянии могил;

- соблюдение общественного порядка;

- выполнение требований пожарной безопасности;

- ремонт и реставрацию надмогильных сооружений;

- иной уход за местом захоронения;

5.3. Озеленение и обустройство мест погребения должно производиться в соответствии с действующими нормами и правилами.

5.4. Все работы по застройке и благоустройству мест захоронения должны выполняться с максимальным сохранением существующих деревьев, кустарников и растительного грунта.

7. Правила посещения кладбища
7.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

7.2. На территории кладбища запрещено:
а) нарушать общественный порядок;

б) самовольно захватывать участки земли, осуществлять самовольные и незарегистрированные захоронения;

в) устанавливать намогильные сооружения вне места погребения умершего;

г) размещать на намогильных сооружениях сведения об умершем (фамилия, имя, отчество, дата смерти, регистрационный номер), не соответствующие действительности;

д) повреждать места погребения, портить намогильные сооружения, объекты муниципальной собственности, иное имущество;

е) водить собак, за исключением собак-поводырей, сопровождающих лиц, лишенных зрения, пасти домашних животных, ловить птиц;

ж) разводить костры, добывать грунт, песок и глину;

з) складировать вне установленных мест мусор, сжигать мусор;

и) складировать материальные ценности, стройматериалы;

к) ездить на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах;

л) находиться на территории кладбища после его закрытия;
м) ломать зеленые насаждения, рвать цветы (за исключением удаления увядших цветов);

н) присваивать чужое имущество, производить его перемещение и другие самоуправные действия. Виновные в этом привлекаются к ответственности в установленном порядке.

7.3. В случае нарушения настоящих правил, посетители привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Движения транспортных средств по территории кладбища.
8.1. Автокатафалк, а также сопровождающий его транспорт, образующий похоронную процессию, имеет право беспрепятственного проезда на территорию кладбища.
8.2. Скорость движения по территории кладбища не должна превышать 10 км/час.

8.3. В дни массовых посещений мест захоронений въезд транспортных средств на территорию кладбища не допускается.

8.4. Остановки общественного транспорта необходимо размещать не далее 100 м от входа на кладбище.

9. Ответственность.

9.1. Осквернение и уничтожение мест погребения влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.